5. Monasteria irregulariter viventia in quantum maiestati imperiali congruit cum

adiutorio domini apostolici regularibus conventibus, scilicet Cisterciensi, Camaldulensi m
,

Premonstratensi, subiciemus et operam dabo, ut tam monasticus quam clericalis ordo

is ea qua decet religione vivat et honestate.

6. Advocatos sive patronos ecclesiarum ab exactionibus, angariis, perangariis 11 in

quantum potero cessare compellam.

7. Si omnipotens Dominus regnum Grecorum michi vel leviro meo subdiderit,

ecclesiam Constantinopolitanam Romane ecclesie bona fide et sine fraude faciam fore

2o subiectam.

8. Romane ecclesie in omnibus et per omnia fidelis et devotus atque filius et

defensor semper ero.

9. Generalem legem statuam et observari faciam semper et ubique per totum

imperium, ut quicumque excommunicatus fuerit a domino apostolico, in banno statim

25 sit imperiali.

10. Insuper pro pace et amicitia inter me et dominum apostolicutn semper

servanda et omni mala suspectione 0 auferenda, ut ipse semper michi sit benignissimus

pater et ego ei fidelissimus et obtimus p filius, filiam meam nepoti^ eius in coniugium

dabo et alias vel alios r de cognatione mea secundum voluntatem suam generi suo

so copulari faciam.

11. De omnibus excessibus meis ad mandatum et voluntatem domini apostolici

Deo et ecclesie plene satisfaciam.

Hec etiam omnia in presentia domini episcopi Constancie f et domini Martini

prioris Camaldulensium a et domini Ebirhardi s abbatis de Salem et domini Petri

35 abbatis de Burgo sancti Sepulcri et fratris Oddonis de Salem presentium latoris, Hain-

ricP dapiferi do Walpurc, Hainrici de Smalenegge", Hainrici v marescalci de Bapinham w
,

Helferici notarii me facturum et observaturum bona fide et sine omni fraude iuravi.

9. EPISTOLA REGIS.

Proponimus item ex 1) Transsumto Lugdunensi, quod descripsit vir cl. Kehr et

4o 2) cod. Parisino lat. 8990 (Rot. V.)'. Epistola legitur et ipsa in codicibus, quos modo

commemoravimus, et ex Ottoboniano edita est a Raynaldo in Annalibus ecclesiasticis 1203

§ 30. — Böhmer, Reg. imp. V, 80. (P. deest.)

8. f
) Conii 1. s) emendavi, v. infra; Waltogf seu Walteg» 1; Waltog^ 2. h

) Helfinus 2.

i) ab eis abundat 1. k
) promittam 1. !) emendavi; promittemus 1. 2. m

)
Camald 1. n

)
pan-

45 gariis 2. °) suspicione 2. p) sic 1. 2. o) nepti 2. r
)

alios vel alias 2. s
) Etbitharoi 1;

Ebrihardi 2. *) Hararic 1. u
)
emendavi; Spalueggp seu SpalOeggj 1; Salpueggi 2. 7

)
hunr 1-

w
)
Baplham 1 ; Bapiham 2.

1) Cf. ‘Notwes et extraits’ XXI, 2, 286 nr. 18.
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Reverendo in Christo patii domino Innocentio sacrosancte Romane ecclesie summo

pontifici Ph. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus salutem et filialis obe-

dientie sincerum affectum.

Omnium bonorum largitori et vestre sanctissime a paternitati gratias referimus

quam plures, quod placuit vestre pietati, venerabili priori Camaldulensium b concedere,

ut ipse ad nostram accederet c presentiam super tractatu concordie d et amicitie inter

vos et nos e et pro reformanda pace inter ecclesiam et imperium secundum propo-

sitiones et conditiones a viro religioso et honesto fratre Oddone de Salem sanctitati

vestre intimatas. Indubitanter itaque f sciat vestra prudentia, nostrum esse domino in-

spirante firmissimum propositum 8
,
vobis obedientes et devotos semper existere et Ro-

manam ecclesiam totis viribus nostris tueri et exaltare, hoc etiam liquere volentes,

quod per nos non stabit, quin de tranquillitate totius ecclesie una cum vestro auxilio

affectuosissime cogitare et disponere intendamus 11
. Universas 1 itaque conditiones in

cartula intra istam inclusas 1 bona fide et absque omni fraude semper inconcusse ac

inviolabiliter observabimus et exeeutioni plenissime mandabimus. Ceterum pleno roga-

mus affectu, ut eis que latores presentium, antedictus prior et frater 0., vobis ex parte

nostra dixerint, indubitatam adhibere curetis fiduciam. Quecumque enim ipsi cum
vostra sanctitate de presenti negotio tractaverint, nos in totum ratum sumus habituri

et inviolabiliter observaturi.

10. SC R I PTUM EXCUSATOR IUM
AD PONTIFICEM.

( 1206 . lun.)

Dedit vir d. Tatujl c Registri Innocentii III. toni. VI, fui. 33' ep. 138 (ep. 136 in

editis Registri de negotio imperii), ubi inscribitur

:

Scriptum Philippi ad dominum papam.

In adnotatione 2 addi libet iuramentum episcopi Bambergensis a. 1206 papae praestitum,

quod idem vir d. contulit cum Registri tom. VII, fol. 72' (Lib. IX, ep. 15). — Böhmer,

Reg. imp. V, 134. (P. 210.)

(1) Scriptum est et multiplici utriusque testamenti auctoritate posse probari

credimus, quoniam in manu mediatoris Dei et hominum sunt omnium potestates et

iura regnorum. Ipse enim Altissimus, dominus et rex celi et terre, cui voluerit et

quando voluerit dabit illud. Equidem ipse mutat regna et transfert et curvat imperia.

A plena notitia vestra, pater sanctissime, minime credimus alienum, quid factum sit

9. a
) deest 2. b

) Camald 1. c
) et in rasura 1. d

) atu con in rasura 1. e
) nos et

vos 2; et nos et pro in rasura 1. f'

)
namque 2. 8) prop. firm. 2. h

) intendimus 2. ') as

in rasura 1.

1) Supra nr. 8. 2) Ego Echebertus Pabembergensis episcopus per hoc scriptum sigillo meo
munitum volo fieri manifestum, quod et illo iuramento fidelitatis et obedientie, quod in consecratione

mea corporaliter prestiti, profiteor me teneri ad obediendum etiam super negotio Romani imperii man-
datis domini pape. Unde sub illo iuramento spondeo et promitto, quod super negotio Romani imperii

mandatis domini mei pape Jnnocentii sine fraude parebo et, cum ab eo vocatus fuero, cessante iusto

impedimento ad presentiam eius accedam. Mandavi preterea Leupoldo clerico meo et mandatum non
revocavi, ut p’-escripta iuret in animam meam.
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I 1

Romano imperio divina permissione sie forte ab eterno provisum et preordinatum. Scit

satis prudentia vestra, qualiter post mortem dilecti domini ac fratris nostri Henrici

Romanorum imperatoris augusti turbatum fuit imperium et multis turbationum incur-

sibus non minus mirabiliter quam miserabiliter lacerari cepit et agitari et per omnes

5 angulos et fines suos ita concuti, ut a prudentibus non inmerito desperari posset, ipsum

Romanum imperium diebus nostris in pristinum statum nunquam posse reformari, cum
quilibet iam sine indice viveret et sine lege et quicquid libitum foret faceret pro motu

et arbitrio sue voluntatis.
(
2
)
Nos inter hec malorum initia, ut vobis constat, in

Tuscia fuimus constituti, abinde revertentes in Alamanniam non sine periculo et

io labore; et tunc totam Theutoniam minus bene dispositam reperimus et inordinatam.

Qualiter demum, pater reverende, nos animum conceperimus ad optinendum Romanum
imperium per iustam principum electionem, cum pura simplicitate et cum simplici

veritate sub testimonio illius, qui secretorum scrutator est et cui omnia nuda sunt et

aperta, vobis duximus significandum, nichil falsitatis admiscentes nec subtrahentes

is aliquid veritatis. Sciat igitur vestra reverenda paternitas, quod cum nos de partibus

Tuscie reversi fuissemus in Alamanniam, totam terram non minus turbatam invenimus,

quam mare ab omnibus ventis posset conturbari. Tunc nos omnes imperii principes, qui

in diebus illis in Alamannia fuerant — nam, ut scitis, quidam eorum transfretaverant —
litteris et nuntiis nostris sollicitare cepimus, ut ipsi filio dilecti domini ac fratris nostri

2o H(enrici) Romanorum imperatoris augusti, quem iam eis in dominum ac regem elege-

rant et cui iuraverant fidelitatem, sicut ex iuramento tenebantur, assisterent et ipsum

vellent habere pro rege. Et nos, tum quia de iure naturali et legali ad hoc tene-

bamur, tum etiam pro conservando honoi-e imperii, onus tutele subire voluimus, usque

dum ipse puer ad eam perveniret etatem, quod ipse per se regere posset imperium

25 et iura eius requirere. Ad quod nullum eorum prorsus potuimus inducere. Assere-

bant enim, se ex electione illa quam in eum fecerant et ex prestito sibi sacramento

non teneri. Nam affirmabant, antequam ipse puer fuisset baptizatus, hec fuisse facta

et ideo nullius esse valoris. Dicebant etiam ipsum puerum non sufficere ad regimen

imperii, nec deceret nec expediret ipsos principes et Romanum imperium sine domino

3o fore et imperatore. Insuper allegabant, ipsum puerum esse electum maxime pro

summa patris potentia et ut per hoc patri placere possent. Et sic nullo modo eos

ad hoc potuimus inducere, ut ipsi iamdictum puerum pro domino et rege vellent

habere, ad quod nos, Deo teste, omni studio et omni ingenio fideliter laboravimus.

(3 ) Ipsi vero principes constanter alium regem sibi creare voluerunt, et diversi diversos.

35 Quidam principum, de quibus vobis constat, ut credimus, cum duce Bertoldo Zaringie

tractatum habere ceperunt, ut ipsi eum in regem eligerent; pro quo ipse cum eis

plusquam VI milia marcarum expendit. Qui cum post multam hanc expensam in

negotio processum optatum habere non posset, ipse tanto labori et futuris expensis se

subtrahens ab incepto negotio continuit“. Tunc idem principes cum duce Bernardo

4o Saxonie consimilem ceperunt habere tractatum; et ipse de partibus Saxonie usque ad

partes Reni, videlicet Andernacum, venit sub hac spe, quod ab eis eligi deberet in

regem. Sed cum ipse, sicut vir prudens et circumspectus, videret hoc non posse

fieri sine pecunie sue maxima effusione, considerans etiam quod ipse depressus gra-

vissima corporis sui gravitate tanto labori non sufficeret, se subtraxit ab eis ingeniose.

45 (4 )
Tunc quoque omnes principes Saxonie, Bauwariae, Austrie, Stirie b

,
Karintie,

Sweuie c
,
Franconie et multi alii magnates et nobiles nobis consuluerunt, ut nos laborare

vellemus pro imperio; ad quod ipsi dicebant suum nobis velle prestare consilium et

favorem. Nos tamen adhuc in tantum pro puero laboravimus, quod a multis princi-

pibus et fidelibus nostris ignominiose obiectum est, nos non audere recipere imperii

50 10 .
a
)

contimuit. c. 5) Oline c. c
)
Ewenie c.

2 *
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dignitatem. Dicebant etiam idem principes, nullum alium principem sufficere ad

sustinenda onera imperii vel in di viciis condigne posse respondere imperii dignitati.

Vidimus eciam, quod si nos non reciperemus imperium, talis debebat eligi, cuius gene-

ratio ex summa antiquitate nostram exosam habebat generationem et cum quo nos